
Dotace pro vlastníky
bytových a rodinných domů



Bytové domy - oprávnění žadatelé
vlastník stávajícího bytového domu 

stavebník nového bytového domu

společenství vlastníků jednotek stávajícího bytového domu

pověřený vlastník jednotky

nabyvatel nové bytové jednotky (v postavení žadatele muže být také zájemce o koupi nové 
bytové jednotky, který tento zájem prokáže písemnou dohodou uzavřenou se stavebníkem 
nebo prvním vlastníkem tohoto domu)

osoba, které svědčí právo stavby

v případech územního samosprávného celku, který splňuje podmínky být oprávněným 
žadatelem, může, po předchozím písemném souhlasu zřizovatele, podat žádost a přijmout 
podporu i příspěvková organizace zřízená v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., o 
rozpočtových pravidlech územních rozpočtů



Bytové domy - co je podporováno
A – zateplení
700 – 3800 Kč/m2

Stěny, střechy, stropy, podlahy, 
konstrukce k nevytápěným prostorům, 

výměna výplní, eliminace tepelných 
mostů u stávajících balkonů, statické 
zajištění a příprava před inst. ETICS

B - novostavba
fixní dotace ve výši 150 000 

Kč/b.j.
Dům s velmi nízkou 

energetickou náročností

C.1 – výměna zdrojů tepla
10 000 – 40 000 Kč/b.j.

kotel na biomasu, lokální zdroj na 
biomasu, TČ, napojení na CZT, 

kogenerace – nelze kombinovat s 
podporou B - novostavba

C.4 – větrání
25 000 – 35 000 Kč/b.j.

Centrální a decentrální systém 
se ZZT

C.2 – příprava teplé vody
13 000 – 20 000 Kč/kW inst. výkonu

Solární ohřev vody -
termický/fotovoltaický, TČ pro 

ohřev vody

C.3 – FV systémy
15 000 Kč/1 kWp inst. výkonu

10 000 Kč/1 kWh el. akumulač. 
systému s akumul. na bázi lithia

5 000 Kč/b.j. připojenou k FVE

Min. inst. Výkon 0,5 kWp/b.j.

C.5 – využití tepla z odpadní 
vody

15 000 Kč/b.j.
Centrální systém pro využití tepla z 

odpadní vody - lze kombinovat s 
podporou B - novostavba



D1 – stínící technika
1 500 Kč/m2

venkovní stínící technika s ručním 
ovládáním nebo s inteligentním 
motorickým řízením – pouze v 

kombinaci s podporou A - zateplení

D.2 – zelená střecha
700 - 1 000 Kč/m2

Realizace extenzivních a 
intenzivních a polointenzivních

plochých a šikmých zelených 
střech

D.3 – dešťovka
od 37 000 Kč

Zálivka, zálivka + WC, šedá voda, 
šedá voda+

D.4 – ekomobilita
45 000 Kč/na dobíjecí bod
Pořízení a instalace dobíjecí 
stanice pro elektromobily

Max. počet dobíjecích bodů = 
počet bytových jednotek v domě

D.5 – zeleň
2 500 Kč/kus
Max. 50 000 Kč

Výsadba stromů na veřejnosti přístupných 
pozemcích – pouze v kombinaci s jiným 
samostatně podporovaným opatřením

Bytové domy - co je podporováno



A - zateplení
Bytové domy - co je podporováno
Podporu lze poskytnout pouze v případě, že žádost o vydání stavebního povolení
(resp. ohlášení stavby) na výstavbu budovy, která je předmětem žádosti, byla podána 
příslušnému stavebnímu úřadu před 1. 7. 2013. 



E - projektová podpora

Bonusy
• Kombinační bonus je poskytován v případě, že je v rámci jedné žádosti kombinováno více podporovaných opatření.

Za každé podporované opatření, tzn. podoblast podpory, s výjimkou první, a podpory na projektovou podporu se
bonus zvyšuje o 20 000 Kč.

• Bonus se neposkytuje, pokud výše podpory v související podoblasti podpory nedosáhla minimálně 50 000 Kč a k
opatřením v kombinaci s nákupem bytové jednotky v novém bytovém domě.

• Environmentálně šetrný projekt – 600 Kč za každý získaný bod (max 60 tis. Kč)

Bytové domy - co je podporováno



Publicita
Podmínky povinné publicity projektu se vztahují pouze na příjemce podpory z řad vlastníků a stavebníků bytových domů. Nevztahují se na 
žadatele o podporu na nákup bytové jednotky.
1) Zveřejnění loga EU-Next Generation a loga NZÚ 
- příjemce umístí loga EU-Next Generation a logo NZÚ na svou oficiální webovou stránku, pokud  takovou příjemce disponuje a doplní je 

stručným popisem projektu, včetně uvedení jeho cílů a přínosů
- loga umístí rovněž na všechny dokumenty a komunikační materiály vztahujících se k podpořenému projektu a určených pro širokou

veřejnost nebo účastníky projektu. Jedná se například o pozvánky, letáčky, publikace, články v tištěných a elektronických médiích apod. 
Povinné údaje naopak není nutné uvádět v projektové a zadávací dokumentaci, na účetních dokladech apod. 

2) Informační plachta o minimální velikosti 2000x1000 mm 
- vztahuje se pouze na projekty, u kterých je instalováno lešení 
- plachtu je příjemce povinen vystavit neprodleně po zahájení realizace projektu na veřejnosti dobře viditelném místě (na instalovaném 

lešení)
3) Plakát A3 (297 × 420 mm) 
- Alespoň jeden plakát A3 je příjemce povinen umístit v místě realizace projektu, na veřejnosti dobře viditelném místě (plot, vstupní dveře 

apod.) do jednoho měsíce od ukončení realizace projektu

Tiskové podklady pro výrobu informační plachty a plakátu jsou k dispozici ke stažení na webových stránkách programu.

Bytové domy - co je podporováno



Rodinné domy - oprávnění žadatelé
vlastník stávajícího rodinného domu 

stavebník nového rodinného domu 

nabyvatel nového rodinného domu (v postavení žadatele může být také zájemce o 
koupi nového rodinného domu, který tento zájem prokáže písemnou dohodou 
uzavřenou se stavebníkem nebo prvním vlastníkem tohoto domu)

osoba, které svědčí právo stavby

v případech územního samosprávného celku, který splňuje podmínky být 
oprávněným žadatelem, může, po předchozím písemném souhlasu zřizovatele, 
podat žádost a přijmout podporu i příspěvková organizace zřízená v souladu se 
zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů.



Rodinné domy - co je podporováno
A – zateplení
600 – 3800 Kč/m2

Stěny vnější, střechy, stropy, 
podlahy nad ext., konstrukce k 

nevytápěným prostorům, k 
sousední budově, výměna 
výplní, podlahy na zemině

B - novostavba
fixní dotace ve výši

200 000 – 350 000 - 500 000 Kč/r.d.

Dům s nízkou, s velmi nízkou 
energetickou náročností, s velmi 
nízkou energetickou náročností s 

důrazem na obnov. zdroje energie

C.1 – výměna zdrojů tepla
30 000 – 140 000 Kč/na vybraný inst. 

zdroj

kotel na biomasu, lokální zdroj na 
biomasu, TČ, napojení na CZT) –
nelze kombinovat s podporou B 

C.4 – větrání
fixní dotace 75 000 a 100 000 Kč

Decentrální a centrální systém 
se ZZT

C.2 – příprava teplé vody
45 000 – 60 000 Kč/na vybraný inst. 

systém

Solární ohřev vody - termický, 
termický s přitápěním/fotovoltaický, 

TČ pro ohřev vody

C.3 – FV systémy
Až 200 000 Kč

Minimální instalace o výkonu

2 kWp

Maximální podporovaný výkon

10 kWp

C.5 – využití tepla z odpadní 
vody

Centrální systém 50 000 Kč

Decentrální syst. 5 000/odběrné místo 
(max. 15 000 Kč)

Lze kombinovat s podporou v oblasti B



Rodinné domy - co je podporováno

D1 – instalace stínící techniky
S ručním ovládáním z interiéru

1 000 Kč/m2

S inteligentním motorickým řízením

1 500 Kč/m2

Pouze v kombinaci s oblastí A - zateplení

D.2 – zelená střecha
700 - 1 000 Kč/m2

Realizace extenzivních, intenzivních a 
polointenzivních plochých a šikmých 

zelených střech

D.3 – dešťovka
od 27 000 Kč do 105 000 Kč

Zálivka, zálivka + WC, šedá voda, šedá 
voda+

Minimální objem akumulační nádrže
2 m3

D.4 – ekomobilita
30  000 Kč/na dobíjecí bod

Pořízení a instalace dobíjecí stanice pro 
elektromobily

Max. 2 dobíjecí body na 1 RD



Rodinné domy - co je podporováno
A - zateplení
Podporu lze poskytnout pouze v případě, že žádost o vydání stavebního povolení (resp. ohlášení 
stavby) na výstavbu budovy, která je předmětem žádosti, byla podána příslušnému stavebnímu 
úřadu před 1. 7. 2013. 



Rodinné domy - co je podporováno
E - projektová podpora

Bonusy
• Kombinační bonus je poskytován v případě, že je v rámci jedné žádosti kombinováno více

podporovaných opatření. Za každé podporované opatření, tzn. podoblast podpory, s
výjimkou první, a podpory na projektovou podporu se bonus zvyšuje o 10 000 Kč.

• Bonus se neposkytuje, pokud výše podpory v související podoblasti podpory nedosáhla
minimálně 20 000 Kč.

• V případě poskytnutí podpory v rámci programu na výměnu kotle v programu „Výměna kotlů
pro nízkopříjmové občany“ Operačního programu Životní prostředí 2021–2027 a souběžného
podání žádosti o podporu v oblasti A – zateplení, je poskytován bonus dle zvoleného
podporovaného opatření.

• Environmentálně šetrný projekt – 300 Kč za každý získaný bod (max 30 tis. Kč)



Rodinné domy LIGHT - oprávnění žadatelé
Žadatelem o podporu může být pouze vlastník nebo spoluvlastník rodinného domu na 
jehož úpravy je dotace požadována, ve kterém má trvalý pobyt počínající před 12. 9. 2022
a zároveň:

– Žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají ke dni podání žádosti o podporu 
starobní důchod nebo invalidní důchod 3. stupně,
nebo

– žadatel v období mezi 12. 9. 2022 a dnem podání žádosti o podporu pobíral příspěvek na 
bydlení (není nutné, aby jej pobíral po celou dobu).

Podporu nelze poskytnout na stavby, které jsou ve vlastnictví či spoluvlastnictví obchodní 
společnosti, právnické osoby, spolku nebo fondu (svěřenské fondy, investiční fondy a jiné).

Podporu nelze poskytovat v případech, kdy by její poskytnutí naplňovalo znaky veřejné 
podpory dle Smlouvy o fungování Evropské unie.



Rodinné domy LIGHT – co je podporováno
Podporována jsou pouze opatření, která byla realizována po 12. září 2022

Podpora může být žadateli poskytnuta pouze v případě, že žadatel má právo
nakládat
s nemovitostí v plném rozsahu

Maximální celková výše podpory na realizaci opatření je omezena na 150 000 Kč

Příjem žádostí od 9. ledna 2023



Rodinné domy LIGHT – co je podporováno
Zateplení fasády
Podporováno je zateplení fasády 

domu včetně případné části 
zasahující pod úroveň terénu. Požadovaná celková minimální 

tloušťka nové tepelné izolace

200 mm

Památkově chráněné stavby -
tam, kde orgán památkové péče 
stanovil podmínky pro zateplení 
fasády, lze akceptovat provedení 

zateplení dle podmínek 
určených v jeho vyjádření. 

Zateplení musí výškově 
pokrývat vytápěnou část domu. 

Podpora se je stanovena za 
běžný metr délky zateplené 
stěny, měřené vodorovně po 

vnějším obvodu domu



Rodinné domy LIGHT – co je podporováno
Zateplení střechy

Podpora je poskytována na 
zateplení, popř. doplnění 

stávajícího zateplení
Požadovaná celková tloušťka 

tepelné izolace (včetně 
případné stávající) je minimálně

300 mm

Podmínkou pro poskytnutí podpory 
je zateplení celé střešní konstrukce 
nad vytápěnými prostory domu, s 

výjimkou případů, kdy není z 
technických důvodů možné nebo 

účelné zateplit celou část 
konstrukce

Nelze čerpat současně podporu 
na zateplení stropu i střechy.

Podpora je poskytována na 
zateplení, popř. doplnění 

stávajícího zateplení



Rodinné domy LIGHT – co je podporováno
Zateplení stropu pod půdou
Podporováno je zateplení stropu 

pod nevytápěnými prostory Požadovaná celková tloušťka 
tepelné izolace (včetně případné 

stávající) je minimálně
300 mm

Zateplení bude provedeno v 
celé ploše nad vytápěnými 

prostory, s výjimkou případů, 
kdy není z technických důvodů 

možné nebo účelné zateplit 
celou část konstrukce

Nelze čerpat současně podporu 
na zateplení stropu i střechy. 

Pokud je provedena část 
zateplením stropu a část 

zateplením střechy, lze žádat 
jako o zateplení střechy



Rodinné domy LIGHT – co je podporováno
Zateplení podlahy na zemině nebo nad nevytáp. suterénem

Podporováno je zateplení podlahy 
na zemině u vytápěných místností, 

podlahy či stropu nad nevytápěnými  
prostory

Požadovaná celková tloušťka 
tepelné izolace (včetně 

případné stávající) je minimálně

120 mm

Zateplení bude provedeno v 
celém půdorysu, s výjimkou 

případů, kdy není z technických 
důvodů možné nebo účelné 

zateplit celou část konstrukce.



Rodinné domy LIGHT – co je podporováno
Výměna oken

Podporována je výměna stávajících 
oken ve vytápěných místnostech, a 

to včetně střešních oken a
balkonových dveří

Podpora se neposkytuje na výměnu 
garážových vrat a jiných typů výplní 

než jsou uvedené

Nově instalovaná okna musí mít 
zasklení izolačním 3-sklem

Tloušťka rámu minimálně 
70mm

Podpora je poskytována 
paušálně na 1 kus okna. Okna 

ve stejném otvoru stavební 
konstrukce jsou považována za 1 
kus. Sestava okna s balkonovými 

dveřmi je podporována jako 2 
kusy

V případě stávajících 
špaletových oken může být 

podpora poskytnuta na jejich 
celkovou opravu, při níž budou 
vnější křídla nahrazena novými 

(popř. repasovanými) s 
izolačním 2-sklem nebo 3 sklem.



Rodinné domy LIGHT – co je podporováno
Výměna vchodových dveří

Podporována je výměna 
stávajících vchodových dveří 

(mezi interiérem a exteriérem) 
za nové. Na jiné typy konstrukcí 
nelze tuto podporu poskytovat

Podporované vchodové dveře 
musí mít tepelně-izolační výplň 

a případné zasklení musí být 
provedeno izolačním 2-sklem

nebo 3-sklem

Sestavy ve stejném otvoru 
stavební konstrukce jsou 

považovány za 1 kus opatření



Dokumenty pro podání žádosti

Fotodokumentace – stav před 
započetím realizace 

navrhovaných opatření

Dokument prokazující 
vlastnictví bankovního účtu 

žadatele

Dokument prokazující čerpání 
příspěvku na bydlení nebo 

důchodu

Zpráva o navrhovaných opatřeních 
(odborný posudek) – závazný vzor a 

pokyny pro vypracování jsou 
zveřejněny na webových stránkách 

programu. Zpráva musí být 
potvrzena členem místní akční 

skupiny České republiky (dále jen 
„MAS“), nebo pracovníkem EKIS

EKIS
https://www.mpo-efekt.cz/cz/ekis

MAS
https://www.nsmascr.cz/



Dokumenty pro podání žádosti
Odborný 
posudek



Dokumenty k doložení realizace

Fotodokumentace stavby po 
provedení opatření

Zpráva o provedených opatřeních –
závazný vzor a pokyny pro 

vypracování jsou zveřejněny na 
webových stránkách programu. 

Zpráva musí být potvrzena členem 
místní akční skupiny České republiky 

(dále jen „MAS“)



Dokumenty k doložení realizace



Dokumenty k doložení realizace



Podání žádosti a čerpání dotace

Žádosti, včetně všech povinných i 
nepovinných příloh se podávají 

elektronicky prostřednictvím AIS 
SFŽP ČR, který je dostupný z 
webových stránek programu

Čerpání prostředků podpory je 
možné až po vydání kladného 

rozhodnutí ministra, které stanoví 
výši a formu podpory, účel použití, 
lhůty, způsob čerpání prostředků 

Fondu a další podmínky

Podpora je poskytována 
Fondem ex post formou dotace 
u žádostí podaných po realizaci 

opatření; formou zálohy u 
žádostí podaných před 

dokončením realizace opatření.

Poskytnuté zálohové prostředky je 
příjemce povinen použít účelově 

pouze na úhradu přímých 
realizačních výdajů



Doložení realizace a lhůta pro doložení dokumentů

Žádost podaná před realizací 
opatření nebo v průběhu 

realiace: žadatel po dokončení 
realizace opatření předloží 

prostřednictvím AIS SFŽP ČR 
dokumenty k doložení 

dokončení realizace

Žádost podaná po realizaci 
opatření: žadatel dokumenty k 
doložení realizace doložil již při 

podání žádosti

Lhůta pro doložení dokumentů 
vyžadovaných k doložení 

realizace stanovena na 12 
měsíců od vydání kladného 

rozhodnutí ministra

V odůvodněných případech je 
možné požádat Fond o 

prodloužení lhůty pro doložení 
dokumentů pro doložení 

realizace

maximálně však o 6 měsíců



Rodinné domy LIGHT – co je podporováno
Přímé realizační výdaje

Přímé výdaje spojené s provedením 
opatření, zejména nákup stavebního 

materiálu, úhrada stavebních a 
montážních prací, pronájem lešení či 

jiného nezbytného zařízení staveniště, 
doprava materiálu, uložení stavebního 

odpadu na skládku apod.

Přímé realizační výdaje musí být 
zaplaceny ze strany žadatele nebo 

ostatních spoluvlastníků

Žadatel je povinen doklady související 
s realizací opatření (faktury, dodací 

listy, doklady o zaplacení apod.) 
uschovat nejméně pod dobu 

udržitelnosti opatření, což je 5 let ode 
dne vydání rozhodnutí

Nelze zahrnout: repasovaná a použitá 
zařízení, materiály a komponenty, 

výdaje na nákupy nástrojů, zařízení 
staveniště a pohonných hmot, výdaje 
na práce prováděné svépomocí nebo 

formou sousedské výpomoci, 
inženýrskou činnost.



Dokumenty ke stažení a kontakty
https://novazelenausporam.cz/



Energetická agentura Zlínského kraje, o.p.s.
tř. T. Bati 21,761 90 Zlín
Kancelář: 22.budova areálu SVIT dv.č.214
info@eazk.cz
577 043 940 miroslava.knotkova@eazk.cz
577 043 943 jan.vidomus@eazk.cz
577 043 942 kvetoslava.krukova@eazk.cz – zejména OPŽP a NZÚ

www.eazk.cz


